
Nå kommer de første skattemeldingene – 2,8 

millioner ligger an til få penger til gode / Dál 

ilbmet vuosttaš vearrodieđáhusat - 2,8 miljovnna 

dáidet oaččut ruđaid ruovttuluotta 
Fra i dag og frem til 4. april sendes skattemeldingen fortløpende ut til rundt 5,3 millioner 

lønnstakere, pensjonister og enkeltpersonsforetak. Husk at selv om skattemeldingen er 

forhåndsutfylt, er den ikke ferdig. / Otná beaivve rájes de sádde Vearroetáhta 

vearrodieđáhusa sullii 5,3 miljovnna bargiide, pensionisttaide ja ovttaolbmofitnodagaide. 

Muitte ahte vaikke vearrodieđáhus lea ovddalgihtii devdojuvvon, de ii leat gárvvis.  

 

– Skatteetaten har forhåndsutfylt mye informasjon, slik at det er enklere å sjekke skattemeldingen. 

Men selv om deler av skattemeldingen allerede er fylt ut, kan det være feil i opplysningene og det 

kan være opplysninger du selv må legge til. Du må derfor sjekke skattemeldingen. Hvis det er noe du 

må justere eller legge til, skal du selv endre og levere før fristen 30. april, sier skattedirektør Nina 

Schanke Funnemark. / - Vearroetáhta lea ovddalgihtii deavddán olu dieđuid, nu ahte lea álkibut 

dárkkistit vearrodieđáhusa. Vaikke vel oasit vearrodieđáhusas leat devdojuvvon, de sáhttet leat 

boasttuvuođat dieđuin ja sáhttet leat dieđut maid don ieš fertet lasihit. Danin lea dehálaš ahte don 

dárkkistat vearrodieđáhusa. Jus lea juoga maid fertet muddet dahje lasihit, de galggat ieš rievdadit ja 

máhcahit áigemearrái cuoŋománu 30.b, dadjá vearrodirektevra Nina Schanke Funnemark.    

På forhånd har Skatteetaten hentet inn over 60 millioner opplysninger fra blant annet banker, 

arbeidsgivere og pensjonsutbetalere. Disse opplysningene blir brukt til å forhåndsutfylle 

skattemeldingene. Det er likevel den enkelte som har ansvaret for å sjekke at opplysningene 

stemmer. / Vearroetáhta lea ovddalgihtii viežžan badjel 60 miljovnna dieđuid earret eará báŋkkuin, 

bargoaddiin ja penšuvdnamáksiin. Dieđut geavahuvvojit ovddalgihtii deavdit vearrodieđáhusaid. 

Datge lea juohkehaččaid ovddasvástádus dárkkistit ahte dieđut leat riekta.  

 

Mange får igjen penger / Ollugat ožžot ruđaid ruovttuluotta 

– Det er viktig å si at alle ikke får skattemeldingen i dag. Skatteetaten sender skattemeldingen ut 

puljevis over flere dager. Du får beskjed på e-post eller SMS når din skattemelding er klar, sier 

skattedirektør Nina Schanke Funnemark. / - Lea dehálaš muitalit ahte buohkat eai oaččo 

vearrodieđáhusa otne. Vearroetáhta sádde vearrodieđáhusaid dađistaga máŋga beaivvi badjel. Don 

oaččut dieđu e-poastta dahje SMSa bokte go du vearrodieđáhus lea gárvvis, dadjá vearrodirektevra 

Nina Schanke Funnemark.  

Foreløpige tall viser at 2,8 millioner ligger an til å få skatt til gode på i gjennomsnitt 17 000 kroner per 

person. Til sammen er dette 46,4 milliarder kroner. / Gaskaboddosaš logut čájehit ahte 2,8 miljovnna 

olbmo dáidet oaččut vearu ruovttuluotta. Gaskamearálaččat de mielddisbuktá dát 17 000 ruvnno 

juohke olbmui. Oktiibuot 46,4 miljárdda ruvnno.      



1,1 millioner ligger an til å få restskatt på 40 800 kroner per person. Dette er til sammen 46,9 

milliarder. / 1,1 miljovnna dáidet oaččut bázahusvearu, gaskamearálaččat 40 800 ruvnno juohke 

olbmui. Dát lea oktiibuot 46,9 miljárda ruvnno. 

Det er først når du har sjekket og levert skattemeldingene, og Skatteetaten har behandlet den og 

laget skatteoppgjør at resultatet for skatt til gode og restskatt er klart. / Dat lea easka maŋŋil go don 

leat dárkkistan ja máhcahan vearrodieđáhusa, ja Vearroetáhta lea gieđahallan ja ráhkadan 

vearrorehketdoalu ahte boađus buorrin verrui ja bázahusverrui lea gárvvis.    

Færre fikk restskatt etter å ha sjekket / Oassi geat ožžo bázahusvearu unnui maŋŋil go dárkkistedje 

Tall fra fjorårets skattemelding og skatteoppgjør viser at det kan være lønnsomt å sjekke 

skattemeldingen. / Diibmá vearrodieđáhusa ja vearrorehketdoalu logut čájehit ahte ollugat sáhttet 

dinet jus dárkkistit vearrodieđáhusa. 

Da 5,1 millioner lønnstakere, pensjonister og enkeltpersonforetak fikk skattemeldingen sin i 2024 lå 

2,7 millioner av de an til å få penger til gode. Etter at alle skattemeldinger var ferdig behandlet og alle 

hadde fått skatteoppgjør, viste fasiten at 3 millioner fikk penger til gode. / Go 5,1 miljovnna bargi, 

pensionistta ja ovttaolbmofitnodaga ožžo vearrodieđáhusa 2024 de ožžo 2,7 miljovnna buorrin 

vearus. Maŋŋil go vearrodieđáhus lei meannuduvvon ja buohkat ledje ožžon vearrorehketdoallu, de 

ožžo 3 miljovnna olbmo ruđaid ruovttuluotta.   

Samtidig lå 1,2 millioner an til å få restskatt, men dette ble redusert til 840 000 da alle 

skatteoppgjørene var klare. / Seamma láhkai unnui oassi geaiguin lei bázahusvearru maŋŋil go 

vearrorehketdoallu lei gárvvis. Go vearrodieđáhus sáddejuvvui, de ledje 1,2 olbmuin bázahusvearru. 

Maŋŋil go vearrodieđáhus gieđahallojuvvui de ledje dušše 840.000 olbmos bázahusvearru. 
 

– Dette viser at det er viktig å sjekke skattemeldingen nøye. Vi ser at flere sjekker og gjør de 

nødvendige endringene, sier Schanke Funnemark. / - Dát čájeha ahte lea dehálaš dárkilit dárkkistit 

vearrodieđáhusa. Mii oaidnit ahte eambbogat dárkkistit ja dahkat dárbbašlaš rievdadusaid, dadjá 

Schanke Funnemark. 

Dette endrer folk i skattemeldingen / Dán rievdadit olbmot vearrodieđáhusas 

En oversikt fra Skatteetaten viser at det er enkelte opplysninger som endres oftere enn andre. Veldig 

ofte er det opplysninger som mangler, som må legges inn i skattemeldingen. / Bajilgovva 

Vearroetáhtas čájeha ahte leat muhtin dieđut mat rievdaduvvot dávjjit go eará. Dávjá leat dieđut mat 

váilot maid fertet deavdit vearrodieđáhussii. 
 

– Har du for eksempel kjøpt eller solgt bolig, investert i krypto eller utenlandske lån, må du selv legge 

det til. Det gjelder både inntekter du skal skatte av, og fradrag som kan redusere skatten din, sier 

skattedirektøren. / - Jus don ovdamearkka dihte leat oastán dahje vuovdán ásodaga, investeren 

krypto dahje dus lea loatna olgoriikkas, de fertet ieš lasihit dán. Dát guoská sihke vearrogeatnegas 

sisaboađuide, ja gessosiidda mat sáhttet geahpedit du vearu, dadjá vearrodirektevra.    

Hun anbefaler deg å: / Son ávžžuha du:  

• Sjekke at opplysningene som står i skattemeldingen stemmer, endrer om noe er feil og legge 

til det som eventuelt mangler. Nøyaktig hva som er viktig å sjekke vil være forskjellig fra 

person til person, men sjekk at summene i skattemeldingen stemmer med årsoppgaver du 

har fått fra arbeidsgiver, banker, barnehage, skolefritidsordning og lignende. / Dárkkistit ahte 

dieđut vearrodieđáhusas leat riekta, rievdadit jus leat boasttuvuođat ja lasihit dan mii váilo. 



Justte mii mii lea dehálaš iskkat rievddadallá olbmos olbmui, muhto dárkkis ahte supmit 

vearrodieđáhusas lea seamma go jahkelogahallamis maid don leat ožžo bargoaddis, báŋkkus, 

skuvlafriddjaortnegis ja sullasaččas.   

• Sjekke at lån og renter er riktig fordelt. Lån og renter fordeles likt mellom medlåntakere i 

skattemeldingen. Før 2024 var det kun hovedlåntaker som fikk alt av lån og renter på lån i sin 

skattemelding. / Dárkkistit ahte loanat ja reanttut leat juhkkojuvvon riekta. Loanat ja reanttut 

juhkkojuvvojit dássálaga miellonejeddjiid gaska vearrodieđáhusas. Ovdal 2024 de lei dušše 

váldolonejeaddji guhte fidnii loana ja reanttuid loanas iežas vearrodieđáhussii.    

• Sørge for at du har fått med deg de fradragene du har krav på. Hvis du er usikker på om det 

er fradrag du har krav på, bør du sjekke Skatteetatens fradragsveileder. Den finner du på 

våre nettsider: Fradragsveilederen - Skatteetaten / Dárkkistit makkár gessosiidda dus lea 

riekti. Jus don leat eahpesihkar, de berret geahččalit Vearroetáhta geasusbagadalli. Gávnnat 

dán min neahttasiiddus: Fradragsveilederen - Skatteetaten 

Dette endrer folk oftest: / Dán rievdadit dávjjimusat;   

• Renter og gjeld / Reanttuid ja vealgi 

• Formuesverdi for bil/kjøretøy / Biilla/vuodjinfievru opmodatárvu 

• Reisefradrag / Mátkegeasus 

• Overskudd fra utleie av fast eiendom / Badjebáza láigoheamis earáide giddodaga 

• Foreldrefradrag / Váhnenvuoládus 

• Virtuell valuta/krypto / Virtuála valuhta / krypto 

Når kommer pengene på konto? / Goas oaččut ruđaid kontoi? 

Etter at skattemeldingen din er levert, må Skatteetaten behandle den og lage et skatteoppgjør. I 

skatteoppgjøret står det hvor mye penger du får igjen (til gode) eller hvor mye du må betale 

(restskatt). Har du penger til gode, blir disse utbetalt når du får skatteoppgjøret ditt. / Maŋŋil go leat 

máhcahan vearrodieđáhusa, de ferte Vearroetáhta meannudit dan ja ráhkadit vearrorehketdoalu. 

Vearrorehketdoalus čuoččo olu ruhta dus lea buorrin dahje olu fertet máksit lassin (bázahusvearru). 

Jus dus lea ruhta buorrin, de máksojuvvojit dát go don oaččut iežat vearrorehketdoalu.  
 

De fleste får skatteoppgjøret før sommeren, mens noen må vente til høsten. / Eatnašat ožžot 

vearrodieđáhusa ovdal geasi, muhtumat fertejit vuordit čakčii. 

– Det kan være flere grunner. Eksempelvis kan det være at det mangler opplysninger i 

skattemeldingen din, at du har en komplisert skattemelding, eller at du er tatt ut i en tilfeldig 

kontroll, forklarer Schanke Funnemark. / - Sáhttet leat iešguđet sivat. Ovdamearka dihte ahte váilot 

dieđut du vearrodieđáhusas, ahte dus lea moalkás vearrodieđáhus, dahje don leat váldon 

dárkkisteapmái, čilge Schanke Funnemark.    
 

Hvis du ikke leverer skattemeldingen innen fristen 30. april, får du skatteoppgjøret ditt tidligst i juni. / 

Jus don it máhcat vearrodieđáhusa áigemeari sisa cuoŋománu 30.b., de oaččut vearrorehketdoalu 

áramusat geassemánus.    

Får du restskatt kan du velge å betale den senest 31. mai for å slippe renter. Hvis du ikke betaler da, 

vil restskatten måtte betales etter sommeren, med renter. / Jus don oaččut bázahusvearu de sáhtát 

válljet máksit dán maŋimusat miessemánu 31.b. vel garvvát reanttuid. Jus don it mávsse dalle, de 

fertet máksit bázahusvearu maŋŋil geasi fátmmastuvvon čoggon reanttuin.    

https://www.skatteetaten.no/person/skatt/hjelp-til-riktig-skatt/fradragsveilederen/?gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIwNS0kJXmiwMVSwCiAx0dJBhnEAAYASAAEgI5vfD_BwE
https://www.skatteetaten.no/person/skatt/hjelp-til-riktig-skatt/fradragsveilederen/?gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIwNS0kJXmiwMVSwCiAx0dJBhnEAAYASAAEgI5vfD_BwE


 

Praktisk informasjon om skattemeldingen / Praktihkalaš dieđut vearrodieđáhusa birra 

Skattemeldingen blir sendt ut på ulike dager mellom 13. mars og 4. april. Du får e-post eller SMS når 

din skattemelding er tilgjengelig. / Vearrodieđáhus sáddejuvvo iešguđet beivviin gaskal njukčamánu 

13.b. ja cuoŋománu 4.b. Mii dieđihat dutnje e-poastta dahje SMSa bokte go du vearrodieđáhus lea 

gárvvis. 
 

Selv om du får skattemeldingen på papir, har du fortsatt mulighet til å logge deg inn på 

skatteetaten.no for å se og levere skattemeldingen. / Vaikke vel oaččut bábir vearrodieđáhusa, de lea 

dus vejolašvuohta čálihit sisa skatteetaten.no neahttasiiddus geahččat ja máhcahit vearrodieđáhusa.    

Har du spørsmål om skattemeldingen, kan du kontakte oss via skatteetaten.no/kontakt. / Jus dus leat 

gážaldagat vearrodieđáhusa birra, de sáhtát váldit oktavuođa minguin skatteetaten.no/kontakt 

neahttasiiddus.   

Som alltid er leveringsfristen for skattemeldingen 30. april for lønnstakere og pensjonister og 31. mai 

for næringsdrivende. / Máhcahanáigemearri lea nugo dábálaččat: cuoŋománu 30.b. bargiide ja 

pensionisttaide, ja miessemánu 31.b. ealáhusdolliide.   

https://www.skatteetaten.no/kontakt/
https://www.skatteetaten.no/kontakt/

